

**MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS**  
CAPEAMENTO EM CBUQ ESTRADA LINHA BORGHETTO

| Fonte        | Código  | Descrição  | Unidade | Custo unitário (R\$) | Peso (ton.) | Distância (km) | Tempo (h) | Custo unitário (R\$) - sem BDI | Custo unitário (R\$) - com BDI |
|--------------|---------|--|---------|----------------------|-------------|----------------|-----------|--------------------------------|--------------------------------|
| SICRO        | 5914637 | Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - rodovia pavimentada - ROLO LISO   | t*km    | 0,66                 | 7,21        | 70             |           | R\$ 333,10                     | R\$ 406,95                     |
| SICRO        | 5914637 | Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - rodovia pavimentada - ROLO PNEUMÁTICO                                   | t*km    | 0,66                 | 9,84        | 70             |           | R\$ 454,61                     | R\$ 555,40                     |
| SICRO        | 5914637 | Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - rodovia pavimentada - VIBROACABADORA                                    | t*km    | 0,66                 | 13,8        | 70             |           | R\$ 637,56                     | R\$ 778,91                     |
| SICRO        | 5914637 | Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - rodovia pavimentada - TRATOR DE PNEUS                                   | t*km    | 0,66                 | 4,675       | 70             |           | R\$ 215,99                     | R\$ 263,87                     |
| SICRO        | 5914637 | Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - rodovia pavimentada - Vassoura mecânica rebocável com largura de 2,44 m | t*km    | 0,66                 | 0,82        | 70             |           | R\$ 37,88                      | R\$ 46,28                      |
| SICRO        | 5914637 | Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - rodovia pavimentada - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA sobre esteiras             | t*km    | 0,66                 | 24,6        | 70             |           | R\$ 1.136,52                   | R\$ 1.388,49                   |
|              |         |  |         |                      |             |                |           |                                |                                |
| SICRO        | E9579   | Caminhão basculante com capacidade de 10 m <sup>3</sup>  | h       | 268,88               |             |                | 1,4       | 376,43                         | R\$ 459,89                     |
| SICRO        | E9509   | Caminhão tanque distribuidor de asfalto com capacidade de 6.000 l  | h       | 241,58               |             |                | 1,4       | 338,21                         | R\$ 413,19                     |
| SICRO        | E9571   | Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l   | h       | 300,16               |             |                | 1,4       | 420,22                         | R\$ 513,39                     |
| SICRO        | E9687   | Caminhão carroceria com capacidade de 5 t  | h       | 139,42               |             |                | 1,4       | 195,19                         | R\$ 238,46                     |
| <b>TOTAL</b> |         |  |         |                      |             |                |           | <b>R\$ 4.145,72</b>            | <b>R\$ 5.064,83</b>            |

Distância adotada: 70,00km  
 Velocidade média considerada: 50km/h  
 Tempo médio de viagem (h): 1,4  
 BDI: 22,17%

Referência: Sicro 07/2023

Luan Dametto  
Eng. Civil - CREA RS228879